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Kontaktet:

Policia e Kosovés, Rahovec — 038-550-999, 0800 1 9999 dhe 192

Qendra pér Puné Sociale, Rahovec - Telefoni kujdestar — +383

Thirrjet emergjente - 112

Zyra pér Ndihmg& dhe Mbrojtje t& Viktimave - 0390 320 228, telefoni kujdestar +383 45 247 303
Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas — 0800 11 777

Shtépia e Sigurt — +383



Falénderim

Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna n& Familje, Dhuna ndaj Grave dhe
Dhuna n& Baza Gjinore (n€ tekstin e métutjesh€m i referohet si plani i veprimit), éshté pérpjekje e
pérbashkét e Grupit Punés pér hartimin e Planit t& Veprimit, Mekanizmit koordinues lokal kundér
dhungs né familje (MKLDhF) né Rahovec, né koordinimin e Zyrés s& Kryetarit, me pérkrahjen e
misionit t& OSBE-sé n€ Kosové dhe t& njé spektri t& gjeré t& partneréve.

Plani i veprimit &sht& nj& prej dokumenteve mé té réndésishme t& Komunés s¢ Rahovecit, hartimi
1 t& cilit ka ndjekur njé proces t& gjat€ diskutimesh dhe kontributesh konkrete t& shumé
institucioneve relevante q& punojné né kété fushé. Pérfshirja dhe kontributi i tyre kané dhéné frytin
e punés qé gjendet né faqet ¢ k&tij dokumenti pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna né familje,
dhuna ndaj grave dhe dhuna né baza gjinore n&€ komunén tong,



PERMBAJTJA

LISTA E SHKURTESAVE DHE E AKRONIMEVE
I HYRJE PERMBLEDHESE

II. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PLANIT Ti VEPRIMIT
III. PLANII VEPRIMIT

1IV.  PLANIIMONITORIMIT DHE I RAPORTIMIT



LISTA E SHKURTESAVE DHE AKRONIMEVE

ANJF
APRK
DhG
DhBG;
DhF
DKA
DKRS
DShPS
MAShT
PK
PSV
QKMF
QPS
QSHM
ShSK
ZMNV
ZNJF
ZBG;i
ZDNj

Agjencioni pér Ndihmé Juridke Falas

Agjencia e Punésimit ¢ Republikés s& Kosovés
Dhuna ndaj Grave

Dhuna né Baza Gjinore

Dhunané F amilje

Drejtoria Komunale pér Arsim

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport

Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale
Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
Policia e Kosovés

Procedurat Standarde t&€ Veprimit

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare
Qendra pér Puné Sociale

Qendra e Shéndetit Mendor

Shérbimi Sprovues 1 Kosovés

Zyra pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave

Zyra pér Ndihmé Juridike Falas

Zyrtar pér Baraziné Gjinore
Zyrtare pér Drejtat e Njeriut



L HYRJE PERMBLEDHESE

Dhuna né familje &shté vepér penale' dhe fenomen qé& lékund vlerat e shoqérisé demokratike.
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés® né kuadér t& parimeve té saj, mbron dhe garanton té drejtat
dhe lirit€ themelore t€ njeriut, duke i konsideruar ato si t& pandashme, té patjetérsueshme e t&
pacenueshme.

Me qéllim t& parandalimit dhe t& ngritjes sé efikasitetit t& trajtimit t& rasteve t& dhunés né familje,
duke synuar plotésimin e standardeve pér ofrimin e mbrojtjes sé& duhur viktimave t& dhunés né
familje, n€ pajtim me Konventén e Stambollit, &shté hartuar Ligji pér Parandalimin dhe Mbrojtjen
nga Dhuna né Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna né Baza Gjinore, qé “dhunén né familje”™ e
pérkufizon: “nénkupton t€ gjitha aktet e dhunés fizike, seksuale, psikologjike dhe ekonomike qé
ndodhin brenda marrédhénies né familje, ose njésisé shtépiake, pavarésisht nga lidhja e gjakut apo
marrédhénies familjare, ose nga ish- partneri intim ose partneri intim aktual, pavarésisht nga fakti
nése ushtruesi i dhunés ndan apo ka ndaré t& njéjtin banim me viktimén me géllim t& cenimit té
dinjitetit dhe mbajtjes nén kontroll t& vazhdueshém dhe pozité varésie, personat ndaj té ciléve
géshté ushtruar dhuna”.

Duke u bazuar né obligimet qé rrjedhin nga korniza ligjore dhe standardet ndérkombétare,
mbéshtetur né masé t&€ gjeré né Strategjiné Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje Dhuna
ndaj Grave dhe Dhuna né& Baza Gjinore si dhe politikat nacionale dhe Programin e Kosovés pér
Barazi Gjinore (2024 — 2026), q& njé herrit paraget njé vazhdimési logjike t& pérkushtimit t&
institucioneve qeveritare pér njé zgjidhje funksionale dhe efektive pér parandalimin dhe luftimin
e dhunés né familje dhe eliminimin e pabarazive e shtriré né nivel lokal.

Duke dénuar té gjitha format* e dhunés né familje dhe bazuar né jetésimin e parimit t&¢ Kartés sé
Kombeve t& Bashkuara “7¢ drejta té barabarta pér burrat dhe graté “>, plani i veprimit &shté e
pérqendruar né fuqizimin dhe funksionalizimin e Mekanizmit Koordinues Komunal pér Mbrojtje
nga Dhuna né Familje, n€ pérputhje me pérgjegjésité e tyre t& pércaktuara né kuadér té
Marréveshjes s& Mirékuptimit® (i datés 1 mars 2024 ), karshi institucioneve qé pérfagésojné né
kété trup institucional dhe pérgjegjésive qé rrjedhin nga marréveshja e mirékuptimit . kornizés

1 Kodi nr. 06/1-074 Penal i Republikés s¢ Kosovés, neni 248;

2 Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, Kapitulli I1;

3 Ligji nr. 08/L-185 pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna né Baza Gjinore, neni 3: E definon si té
tillé mes personave qé jané/kané qené: t¢ fejuar, t¢ martuar; né bashkési jashtémartesore; bashkéjetojné né ekonomi té pérbashkét, jané prindér té
pérbashkét té njé apo mé shumé fémijéve si dhe pérdorin njé shtépi té pérbashkét dhe jané né lidhje gjaku, krushqie, adoptimi, apo jané né lidhje
kujdestarie, duke pérfshiré prindérit, gjyshérit, fémijét, nipat dhe mbesat nga vajza dhe djali, véllezérit dhe motrat, hallat dhe tezet, dajat dhe
xhaxhallarét, mbesat dhe nipérit nga véllai dhe motra, kushérinjté. Vegéza: https://gzk rks-gov.net/ActDetail. aspx?ActID=83131

# Dhuna né familje, dhuna fizike, psikologjike, seksuale dhe ekonomike, pér nevojat e késaj strategjie do t& jeté e njéjté sig éshté pérkufizuar ne
dispozitén e nenit 3, nén paragrafi 1.2. té Ligjit nr. 08/L-185 pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna
né Baza Gjinore;

3 OKB, Karta e Kombeve té Bashkuara, neni 1, 1945;

& Marréveshje Mirgkuptimi pér Institucionalizimin e Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés né Familje dhe Ményrén e Funksionimit (é té tij , né
Komunén e Rahovecit mé daté 24 maj 2024




ligiore né fugi dhe obligimeve & rrjedhin nga Konventa e Stambollit p&r Parandalimin dhe
Luftimin e Dhuné&s ndaj Grave dhe Dhunés n€ Familje, duke synuar rritjen e koordinimit efektiv
dhe bashkérendimin e veprimeve né minimizimin e fenomenit t&¢ dhuna né familje, dhuna ndaj
grave dhe dhuna né baza gjinore (DHF, DHG dhe DHBGJ) dhe mbrojtjen e viktimés s& dhunés.

Njéherit, kérkon sigurimin e zbatimit t& kornizés ligjore, politikave nacionale dhe standardeve
ndérkombétare pér parandalimin, identifikimin pro-aktiv dhe luftimin e dhunés né familje, si dhe
reagimit t& menjehershém dhe t& vazhdueshém né ofrimin e shérbimeve cil&sore pér mbrojtje dhe
trajtim 1& rasteve t& dhunés né familje, dhunés ndaj grave dhe dhunés né baza gjinore. Po ashtu,
synon q& duke marrg masa efektive n€ rritjen e koordinimit dhe bashkérendimit t& veprimeve né
mes t& aktoréve relevantg, t& nxitet pérparimi shogéroié ku shogéria &shté e vetédijshme dhe
mbéshtetése e t& drejtave t&€ njeriut pér t& gend t& liré nga & gjitha format e dhun&s q& promovon
fugizimin social dhe ekonomik t& vajzave dhe grave dhe DHF, DHG dhe DHBGJ t& béhet ¢
papranueshme né komunitetin toné.

IL. QELLIMI PHE OBJEKTIVAT E PLANIT TE VEPRIMIT

Ndonése, dhuna n& familje dhuna ndaj grave dhe dhuna né baza gjinore &shté shkelje e t& drejtave
dhe lirive themelore t& njeriut’ dhe pérbén goditje t& dinjitetit njerézor, si né gjithé globin edhe n&
shoqériné kosovare ajo vazhdon € jet€ ¢ pérhapur me pérmasa mjafté t&¢ médha.

Dhuna ndaj grave &shté manifestim i marrédhénieve historikisht t& pabarabarta t& pushtetit midis
burrave dhe grave® dhe me t& drejté konsiderohet pengesa mé e madhe né realizimin e njé bote
paqésore, t€ prosperuar dhe t& géndrueshme. Krahas véshtirésive ekonomike, shogéria joné po
ballafagohet edhe me njé séré problemesh tjera si: papunésia, l&vizjet demografike, ndryshime t&
koncepteve mbi vierat dhe virtytet njerézore, t&€ cilat ndikojné drejtpgrsédrejti né pjesémarrjen e
ulét t& gruas né vendimmarrtje dhe pabarazisé gjinore.

Duke gene se DhF, DhG dhe DhBG;j gjithnj€ e m& shumé po njihet jo vetém si shkelje e t& drejtave
individuale, por edhe si k&rc&nim pér demokracing, pengese pér zhvillim shogéror dhe rrezik pér
page t& géndrueshme, pasojat e s€ cilés tronditin jo vet&m rrethim e ngushté t& familjes por t& gjithé
shogéring, dhe si e tillé kérkon angazhim t€ gjithé shoqérisé pér marrjen e masave té nevojshme
pér parandalimin dhe luftimin ¢ DhF-s&, DhG-s& dhe DhBGj-sé.

Para sé gjithash plani do t& ndikoj n& rritjen e bashk&punimit n& mes t& qytetarit dhe institucioneve
shtetérore, shtyllat e sé cilés jané€ t€ vendosura né€ “parandalimin e dhunés, mbrojtjen e viktimave
t& saj dhe ndjekja penale e dhunuesve”. Ajo synon gjithashtu t& ndryshoj& mendgsité e individéve
duke iu béré thirrje pjesétaréve t& shoqérisé, né veganti burrave dhe djemve, t€ ndryshojné sjellje.

Plani Lokal i Veprimit kundér Dhunés né Familje pér Komunén e Rahovecit, synon:

7 Deklarata e Kombeve t& Bashkuara pér Eliminirmin e Dhunés nday Grave, 1994;
https:/fwww,ohchr.org/EN/Professional Inlerest/Pages/Viclence AgainstEomen.aspx, qasur mé | korrik 2021,

8 Keshilli | Europés, Konventa pér parandalimin dhe lufiimin e dluinés kundér grave dhe dhunés né Ennilje, preambula, 201 1

5



» T& punojé né parandalimin e DhF-s&, DhG-s& dhe DhBGj-s& dhe ngritjen e vetédijes te
komuniteti pér aspektet negative t& kétij fenomeni;

o T& pérmirésojé/ndértojé sistemin e grumbullimit dhe shk&mbimit t& t& dhénave né mes té
aktoréve relevanté;

o T& fuqizojé mekanizmat pér reagim sa mé t€ shpejté ndaj rasteve té DhF, DhG dhe DhBG;j
dhe t& pérmirésojé koordinimin n& mes anétaréve té grupit gjaté menaxhimit t& tyre;

o T& bé&jé avokim dhe moniterim t& zbatimit t& politikave si dhe t& sugjerojé ndryshime
bazuar né pérvojat mé& t&€ mira nga terreni,

Mbéshtetur né& tri fusha t& veprimit, si  “Vetédijesimi dhe Parandalimi”;, “Mbrojtja dhe
Koordinimi®, “Fuqizimi ekonomik, rehabilitimi dhe riintegrimi® me ané té& adresimit té
objektivave strategjike dhe specifike, si:

1. Objektiva Strategjike #1: P&rmir€simi t sistemit institucional pér parandalim dhe ofrim
t€ shérbimeve cil&sore pér mbrojtje nga DhF, DhG dhe DhBGj:

Objektiva specifike #1.1: Ngritja e kapaciteteve t& profesionistéve pér parandalimin
dhe luftimin e DhF, DhG dhe DhBG;;

Objektiva specifike #1.2: Vet&dijesimi i opinionit publik pér parandalimin dhe luftimin e
dhunés ndaj grave dhe DhF, DhG dhe DhBG;j;

2. Objektiva Strategjike # 2: Pé&rmirésimi i qeverisjes lokale pér parandalimin dhe
mbrojtje nga DhF, DhG dhe DhBG;j;

Objektiva specifike # 2.1: Funksionalizimi i Mekanizmit Koordinues Komunal pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje;

Objektiva specifike # 2.2: Fuqizimi i sistemit t&€ raportimit dhe ankesave p&r mbrojtje
nga DhF, DhG dhe DhBGi;

Objektiva specifike # 2.3: Avancimi i monitorimi € politikave dhe obligimeve ligjore
pér mbrojtye nga DhF, DhG dhe DhBGj

Objektiva specifike # 2.4: Fuqizimi ekonomik i grave dhe i viktimave t& DhF, DhG dhe

DhBG;j

3. Objektiva Strategjike # 3: Fuqizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese t&
viktimave t& DhF, DhG dhe DhBGj;

Objektiva specifike # 3,1; Avancimi i shérbimeve rehabilituese pér mbrojtje nga
DhF, DhG dhe DhBGj;
Objektiva specifike #3.2; Avancimi i shérbimeve riintegruese pér mbrojtje nga DhF, DhG
dhe DhBGj;



III.  PLANII VEPRIMIT 2024-2026
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L. PLANI I MONITORIMIT DHE RAPORTIMIT

Synimi kryesor i Komunés sé¢ Rahovecit &shté realizimi i aktiviteteve dhe i objektivave t&
pércaktuara né planin e veprimit népér vite.

Sistemi i monitorimit dhe i vlerésimit, do t€ shtrihet né t& gjitha institucionet pérgjegjése dhe
mbéshtetése pér realizimin e objektivave té pércaktuara né plan t€ veprimit.

Pér ta vlerésuar cilésiné dhe efektivitetin e ndérhyrjeve, apo anasjelltas, Mekanizmi Koordinues
Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, do t& raportojé pérparimin né zbatimin e planit né
baza vjetore.

Koordinatori i Mekanizmit Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, me
mbéshtetjen e koordinatores pér t€ Drejtat e Njeriut, do t& kené rolin udhéheqés pér té
bashkérenduar punén, mbikéqyrur dhe vlerésuar procesin e zbatimit t& Planit t& Veprimit, né t&
njéjtén kohé do t& shérbejé si sekretariat dhe né baza periodike ¢do vit/6 muaj do t’i raportojé
direkt kryetarit t&¢ Komunés.

Me ¢’rast, ¢do fundvit, Mekanizmi Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje éshté
i obliguar t& hartojé “Raportin € Monitorimit” mbi zbatimin, i cili do té& jeté treguesi kyg pér t&
pasqyruar qarté progresin apo regresin mbi shkallén e realizimit t& objektivave dhe té aktiviteteve
t€ parapara né Planin e Veprimit.
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